
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕТРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Пятый созыв – заседание сороковое)

Р Е Ш Е Н И Е

15 декабря 2016 года                                                                         № 322

с. Петровское

О внесении изменений в Устав 
Петровского района Тамбовской области

Рассмотрев проект решения Петровского районного Совета народных 
депутатов «О внесении изменений в Устав Петровского района Тамбовской 
области»,  внесенный  постоянной  комиссией  по  вопросам  местного 
самоуправления,  в  целях  приведения  Устава  района  в  соответствие  с 
действующим  законодательством,  Петровский  районный  Совет  народных 
депутатов р е ш и л:

1.Внести в Устав Петровского района Тамбовской области, принятый 
решением Петровского районного Совета народных депутатов от 25 июня 
2015  года  № 180 (сайт  www  .  top  68.  ru  ,  2015,  31  июля;   2016,  11  марта,  30 
апреля) следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 12 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10)  осуществление  мероприятий  в  сфере  профилактики 

правонарушений,  предусмотренных  Федеральным  законом  «Об  основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации.»;

1.2. Часть 3 статьи 38 дополнить абзацами следующего содержания:
«Кандидатом  на  должность  главы  Петровского  района  может  быть 

зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет 
в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан  Российской  Федерации»  ограничений  пассивного  избирательного 
права  для  избрания  выборным  должностным  лицом  местного 
самоуправления. 

Условиями  конкурса  могут  быть  предусмотрены  требования  к 
профессиональному  образованию  и  (или)  профессиональным  знаниям  и 
навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой 
Петровского района полномочий по решению вопросов местного значения.

http://www.top68.ru/


Районному  Совету  для  проведения  голосования  по  кандидатурам  на 
должность  главы  Петровского  района  представляется  не  менее  двух 
зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.»;

1.3. Часть 5 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«5. Муниципальные нормативные правовые акты Петровского района, в 

случае включения Петровского района  в соответствующий перечень законом 
Тамбовской области  согласно положениям части 7 статьи 7 Федерального 
закона  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации»,  затрагивающие  вопросы  осуществления 
предпринимательской и  инвестиционной деятельности,  в  целях  выявления 
положений,  необоснованно  затрудняющих  осуществление 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, 
проводимой  органами  местного  самоуправления  Петровского   района,  в 
случае включения Петровского района  в соответствующий перечень законом 
Тамбовской области  согласно положениям части 7 статьи 7 Федерального 
закона  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в 
Российской  Федерации»,  в  порядке,  установленном  муниципальными 
нормативными  правовыми  актами  в  соответствии  с  законом  Тамбовской 
области.»;

1.4. Абзац первый части  3 статьи 51 изложить в следующей редакции:
«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Петровского 

района,  в  случае  включения  Петровского  района  в  соответствующий 
перечень законом Тамбовской области согласно положениям части 6 статьи 
46  Федерального  закона  "Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации",  устанавливающие  новые  или 
изменяющие  ранее  предусмотренные  муниципальными  нормативными 
правовыми  актами  обязанности  для  субъектов  предпринимательской  и 
инвестиционной  деятельности,  подлежат  оценке  регулирующего 
воздействия,  проводимой  органами  местного  самоуправления  Петровского 
района,  в  случае  включения  Петровского  района  в  соответствующий 
перечень законом Тамбовской области согласно положениям части 6 статьи 
46  Федерального  закона  "Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления  в  Российской  Федерации",  в  порядке,  установленном 
муниципальными  нормативными  правовыми  актами  в  соответствии  с 
законом Тамбовской области, за исключением:

1)  проектов  нормативных  правовых  актов  районного  Совета, 
устанавливающих,  изменяющих,  приостанавливающих,  отменяющих 
местные налоги и сборы;

2)  проектов  нормативных  правовых  актов  районного  Совета, 
регулирующих бюджетные правоотношения.»;

1.5. Статью 70 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4.  Положения  настоящей  статьи  не  применяются  в  случаях,  если 

федеральными законами установлен иной порядок организации и проведения 

2



контроля  (надзора)  за  деятельностью  органов  местного  самоуправления  и 
должностных  лиц  органов  местного  самоуправления,  а  также  к 
мероприятиям по контролю (надзору), проводимым должностными лицами 
органов федеральной службы безопасности.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской 
области.

3.  Опубликовать  (разместить)  настоящее  решение  на   сайте 
www  .  top  68.  ru   в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет» 
после государственной регистрации.

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального 
опубликования  (размещения)  на  сайте  www  .  top  68.  ru   в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Петровского района                                 Председатель районного Совета 
                                                                               народных депутатов

     С.Н. Ефанов                                                           О.В. Орлов

3

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/

